หลักสูตร

ตั้งแต่ พ.ศ. 2435 ถึง พ.ศ. 2535 มีหลักสูตรสำหรับชั้นประถมศึกษาที่ประกาศใช้แล้ว 13 ฉบับ ได้แก่

1. กฎบัตรสำหรับการศึกษาเป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญ (พ.ศ. 2435)
2. หลักสูตร พ.ศ. 2438
3. หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค 1 ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448)
4. หลักสูตรประถมศึกษาสำหรับเรียนชั่วเวลา 2 ปี หรือ 3 ปี (พ.ศ. 2452)
5. หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)
6. หลักสูตรหลวงกระทรวงธรรมการ หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2456
7. ประมวลศึกษาภาค 2 หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. 2464
8. ประมวลศึกษาภาค 2 หลักสูตรประถมศึกษา พ.ศ. 2480
9. หลักสูตรประถมศึกษา หลักสูตรกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2491
10. หลักสูตรประถมศึกษา พุทธศักราช 2498
11.

2452)

สื่อการเรียนการสอน

ไม่ได้กำหนดไว้

การวัดและประเมินผล

โดยการเทียบคะแนนส่วนร้อยละทั้งชั้นสำหรับวิชาไม่บังคับ ส่วนวิชาบังคับสอบให้คะแนนเรียงตัว

หลักสูตรฉบับที่ 5 หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

หลักสูตรฉบับนี้มีหลักสูตรสำหรับชั้นประถมศึกษารวม 3 ฉบับ คือ หลักสูตรมูลศึกษา (ชายและหญิง) สำหรับแบ่งเรียน 3 ปี หลักสูตรประถมศึกษาหญิง 3 ปี และหลักสูตรประถมศึกษาชาย 5 ปี จึงขอกล่าวแต่เพียงหลักสูตรหญิงและชายในระดับประถมศึกษานั้น

หลักสูตรประถมศึกษาชาย

หลักสูตรฉบับนี้จัดวิชางานฝีมือเป็นวิชาบังคับเลือก ซึ่งมี 3 วิชา คือ การฝีมือ เพาะปลูก และค้าขาย แต่ให้เลือกสอนเพียงวิชาเดียว

ความมุ่งหมาย

การฝีมือ "เพื่อหัดให้เกิดฝีมือ เมื่อจะจับสิ่งใดให้ถนัด ให้มือเที่ยงตาเที่ยง เกิดความฉับฉิวเคราะห้ ถี่ถ่วน รู้ระเบียบ รู้ประโยชน์ รู้ออม และเกิดนิสัยซึ่งชอบการทำงาน" (กระทรวงธรรมการ, หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130, 2454: 11)

วิชาเพาะปลูก "หัดให้สังเกตวิธีการของการเพาะปลูกที่ใช้กันอยู่แล้ว ให้รู้เหตุผลว่าต้องใช้วิธีเช่นนั้น แล้วสังเกตเทียบเคียงกับวิธีอื่น ๆ ต่อไป เพื่อให้เกิดความรู้และความคิดที่จะแสวงหาความจริงในทางเพาะปลูกยิ่งขึ้นเป็นลำดับ" (กระทรวงธรรมการ, 2454: 9)

และเมื่อออกจากโรงเรียนแล้วให้มีความรู้พอจะประกอบอาชีพ ถ้าเป็นทำเลที่ราษฎรมีอาชีพทางพาณิชย์กรรมก็ให้มีความรู้ทางนั้น โดยให้เลือกประเภทใดประเภทหนึ่งเพียงอย่างเดียว (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.6 ศ.10/13 "ทูลเกล้าถวายความเห็นที่จะจัดการศึกษา ร.ศ. 131, 2455: 86- 87)

ส่วนความมุ่งหมายเฉพาะ กล่าวแทรกในรายการที่ต้องสอน ดังนี้

หัตถกรรม ให้มีความรู้พอหาเลี้ยงชีพได้

กสิกรรม ให้มีความรู้ในทางเพาะปลูกเหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น

พาณิชย์กรรม ให้มีความรู้ในการค้าขาย การทำบัญชีอย่างง่าย ๆ

เนื้อหาวิชา

หัตถกรรม ความรู้ทางหัตถกรรมในขั้นที่จะประกอบอาชีพได้